b Et ideo sicut facta. Errant hic Dec. secundum dominu & praepotorem meum d. Maria. Socin. Juniores in rub. ff. de acqui. pos. quia istud, quod testes non admittuntur super capitulis directo contrariis est, & procedit ex natura negotij, & ex identitate rationis, scilicet, quia in vtroque casu militat ratio timoris subornationis, non autem hoc est ex natura, & ex eo, quia contrariis sit eadem disciplina. Sed quod testes non possunt produci post didicita testificata super eisdem articulis, vel directo contrariis tenet Pau. de Cast. in l. iudices. nu. 6. C. de iudic. & in l. per hanc nume. 4. C. de temp. appel. & in l. ij. nu. 4. C. sentent. rescind. non posse. Et in l. exemptio. nem. nume. 9. C. de probat. Et quod post publicationem testes non admittantur, materia est in authen. qui semel. C. de probat. c. fraternitatis. de testib. Possunt tamen produci vna cum instrumentis propter concomitantiam instrumenti, & quia cessat ratio subornationis text. est vnicus secundum intellectum do. Anto. in c. series. de testib. Gab. Sar.

f 2

- c Staturo. D. Soci. tenet contrarium per pulchra fundamenta, in rubr. ff. de acquir. possess. in si. verbis. T. statum ibi dicit communem opin. esse contra Soci. & ibi late per doct. circa hanc materiam. Hier. Cuch.
- d Frater. supra eo. l. ij. nu. 27. C. M.
- e Requiritur. Imò nō semper, vt not. in l. sancimus. C. de testa. & dixi ad Alex. consil. c. iij. lib. ij. C. M.

In l. Id quod nostrum. Argumenta.

- 1 *Voluntas nostra quare facti esse dicatur.*
- 2 *Facti vocabulo venit quandoque non factum.*
- 3 *Principes & respublica occasione data rem meam mihi auferre possunt.*
- 4 *Commune quod est, meum aliquo modo est.*
- 5 *Liberta patrono nupta non potest eo inuito diuerrere.*
- 6 *Meum tuum suum, hec verba in dubio pro toto sunt accipienda.*
- 7 *Conditio, si meus erit, verificatur, si meus pro parte sit.*
- 8 *Res tota in dubio venit rei vocabulo.*

REGVLA XI. POMPONIUS.

- a **I**D quod nostrum est, sine facto nostro ad alium transferri non potest.
- I**bi in tex. facto nostro. Hic factum nostrum pro voluntate simplici etiam accipitur. Nam si voluntas nostra & animus facti esse dicitur b. l. bona fidei. §. j. de acquirend. rerum domin. ibi, ad factum pertinet, not. Bart. in l. pro hærede, in prin. ad fin.

ff. de acquirend. hæred.

Secundo factum nostrum hic etiam non factum includit. Nam si appellatione facti, etiam non factū continetur, instit. de nupt. §. si qua vxor, in fin. vbi dicitur rectius illos facturos si se abstinuerint. & not. per glo. & doct. c. in l. ij. in princ. ff. de verb. oblig. Et hoc etiam habet locum in materia pœnali: vt tradit Alex. in l. vbi autem. §. qui id quod. ff. de ver. oblig. & in terminis regulæ hoc patet: quia id quod nostrum est, mediante negligentia, & sic mediante nostro facto ad alium transferuntur: vt contingit in præscriptione & vsucapione. l. j. §. de vsucap. l. traditionibus. C. de pact. & glo. hic dicit, dum inquit, quod ille qui tacet & patitur contra se præscribi, dicitur aliquid facere. & fortior videtur ista translatio quæ fit mediante præscriptione: quia prælati qui nō potest alienare, cum eius negligentia ecclesia priuatur iure suo mediante præscriptio. c. veniens. de præscript.

Et ista regula sic declarata limitatur nō procedere ex causa: si quia princeps d. & respublica ex causa possunt e rem meam mihi auferre. licet si verberatum. §. j. vbi Bart. ff. de rei v. d. l. Lucius. ff. de euc. no. in l. Antiochenium. ff. de priuileg. cred. & ibi Barto. Imò etiam officialis ex causa hoc potest. l. fin. §. Titius. vbi Bart. ff. de pigno. a. q. Et hoc sanè intelligitur, dummodo pretium soluat, l. ferui. vbi Bald. C. pro quibus caus. lib. accip. glo. in l. si locus. §. si ff. quem ad mod. ser. amit. & not. Bart. in d. l. si. §. Titius. Archid. ix. q. iij. c. per principalem. bonus tex. in l. venditor. §. si constat. ff. commun. præd.

In hac l. est gloss. not. quæ allegatur, quod si illud quod est commune, dicitur meum si largo modo per si rationem, & non proprie §. & istam glo. sequitur Bart. in l. serui electio-

ne. §. j. in fin. ff. de legat. j. per tex. in l. illud. ff. de rit. nupt. vbi videtur textum ibi dicitur, quia non proprie vtius liberta, quæ etiam alterius sit. Nicol. de Neapol. in d. §. j. & Albert. de Rosa. quem ibi Alex. refert, dicitur q. text. in d. l. illud. videtur probare contrarium: & illum cōtra Bart. inducit Aretin. in d. §. j. quia licet primo, secundum sententiam laboleni: text. dicat q. res communis proprie non sit mea: tamen videtur recedere ab illa opin. dum inquit, aliàs contrarium est: quia libertam eius esse negari non potest, licet alterius quoque sit liberta: & Iureconsultus illam approbat. & sic videtur recedere à prima opin. laboleni.

Sed responderi potest, & licet sententia laboleni reprobeatur in decisione illius casus. Ratio tamen alleg. non reprobat: & ibi liberta comuniter iudicatur idem quod de propria: si quia liberta nupta patrono, non potest illo inuito diuerrere. l. fin. in princ. ff. de diuort. & hoc fuit statutum propter reuerentiam patroni: vt dicitur in l. in eo iure. §. fin. ff. de ritu nupt. Et talis reuerentia in solidum patrono debetur. l. cōmunis libertus. ff. de in ius voc. l. fin. de iure patrō. l. quadam mulier. ff. famil. ercise. & ista ratione in d. l. illud. de cōmuni liberta idē iudicatur quod de propria: vt Socin. ibi declarat, & ibi est casus specialis fauore matrimonij: vt not. Ioan. And. in c. si. col. ij. de ver. sign. in vj. Et difficultas secundum Aret. in hoc cōsistit, vtum ille qui dicit rem suam, ita proprie loquendo intelligi possit de parte, sicut de toto: & ipse tenet, quod res proprie sua dicatur, si pro parte sua sit, quia in materia pœnali quæ proprie & stricte intelligitur, appellatione rei meæ venit communis. d. l. libertus. Sed responsio colligitur ex supradictis. Ad idem Aretin. inducit

text. in l. re & dicimus, de verbor. signific. vbi res communis non falso dicitur mea.

Sed dic verum esse, quod non falso dicitur mea: quia excusatur à falsitate ex quo mea est pro parte. Sed non si quis quod proprie dicatur mea, ad idem alleg. text. in l. pupillus. in fin. de verborum signific. vbi dicit, quod verbum suum, ambiguum est, an de toto vel de parte intelligatur. & ideo qui iurat suum non esse, addere debet, neque sibi commune esse.

Sed si dic, quia licet verbum suum, ambiguum sit, in dubio cum pro toto intelligitur, inferius dicam. Illa expressio, non sit cōmunis, videtur facta ad maiorem declarationem, vt glo. ibi dicit: & no. Io. And. in d. c. fin. de verbor. sign. in vj. col. j. vbi dicit, quia verbum meum, de vi verbi debet intelligi q. sit meum simpliciter h. id est omni sui parte & dicit quod text. in d. l. pupillus. intelligitur ad tollendam dubitationem: vt ibi not. & sic videtur approbare glo. & ibi, & concludit, quod commune non potest proprie dici meum: & idem sequuntur Doct. ibi. col. ij. Vltimo si Aret. alleg. l. ij. in princ. ff. de condit. instit. vbi illa conditio, si talis seruus meus erit cum moriar, verificatur etiā si meus sit pro parte, & sic videtur q. proprie verificatur: quia conditio est voluntaria quæ formaliter debet impleri. l. Marcius. & l. hæredi. de condit. & demonstr. Sed potest responderi, quod ibi illa conditio verificata videtur vt adus valeat: quia alias si in totum seruus proprius remansisset, institutio non valuisset: quia erat institutus seruus sine libertate, quo casu institutio nō valet. Sed in aliena in totum vel in parte valeat l. iij. ff. de hæred. instit. & ita illum text. declarat Socin. in d. §. Labeo. in l. serui. alleg. de legat. j.

licet in Soc. referat dicta Aret. & sequitur in consil. cxi. incip. circa presentem consultationem. col. v. Et concludendo, conclusio gl. hic verissima videtur, quod proprie illud quod est commune, non dicitur in seculum, quia appellatione rei simpliciter, de tota intelligitur: vt dicitur Io. Mona. Io. And. & Domi. in d. c. fi. de verb. sig. & si quandoq; contrarium reperitur, illud videtur procedere in casibus specialibus, qui habent particularem rationem, & hoc modo etiam procedit textus in l. j. §. comini appellatione. ff. ad Sillan. ibi etiam appellatione domini pro parte domini comini dicitur esse, quia in illa materia, vt occasio delinquenti remoueat, sit larga interpretatio: va de ibi etiam filius viuente patre dominus reputatur, in l. j. §. domini appellatione, el. ij. Et q; secundum regulam, appellatione rei simpliciter de tota intelligat, probatur in l. si quis cu totu. in prin. ff. de except. rei iud. vbi parificatur, q; quis petat totum fundu, vel fundum simpliciter. ad idem text. in l. si defensor. §. qui interrogatus. ff. de interr. a. d. in l. de pupillo. §. qui nuntiat. ff. de ope. nou. & ibi Bart. cum si, vt tradit ibi Alex. & idem Alex. in cons. cxlij. viso. in fi. lib. iij. Abb. in c. ij. de libel. obla. col. iij. vers. secundo dicit gl. & facit rex. in l. j. §. edere. ff. de edend. vbi dicitur, quod edere dicitur ille qui totum edit. Et ideo quando res communis tanquam propria iudicatur, intra vtuntur verbis designantibus improprietas extraneo, de qua ff. ver. cum enim. ibi, de comuni seruo habendam questionem rescripsit, quod pro domino fore videretur.

ADDITIONO.

2 Quod nostrum est. Ad declarationem regulam aliqua ponit Bart. in l. quid ergo. §. pena grauior. col. fin. num. 16. versic. & si tu dicis. ff. de in-

famibus. Gabr. Saray. b Animus facti esse dicitur. Idem Bart. not. in l. j. §. adipiscimur. vers. potest opponi. nu. 3. ff. de acquir. poss. G. S. c Et Doctores. Vbi in fine prin. qui multa ad hoc ponit. Et idem Dec. infra: o. in l. qui non facit. G. S. d Princeps, vide latissime in l. Bar. barius. de offi. praesid. vj. col. vers. circa duas vltimas. Canonice. c. quz in ecclesiis. de constit. H. C. e Ex causa possunt. Hoc etiam ponit Ias. in l. Gallus. §. & quid sit tantu. col. xvj. in prin. v. ff. in adde. nu. 29. ff. de liber. & posth. vbi per hoc infert, q; princeps pro pace habenda, pro re primatorum donare, & tenet Bal. & Ang. in l. bene a Zenone. C. de quadriem. praescriptio. Et Bal. & Ang. in l. conuentionu. ff. de pact. dicitur, q; princeps pro faciendo pace potest remittere iniurias, & damna illata subditis, ita q; in perpetu non possit conueniri, neq; ciuilitate, neq; criminaliter. Et ita limitatur gloss. in l. venia. vbi Bart. & doct. C. de in ius voc. vbi tenet gl. q; princeps non potest remittere iniurias & damna illata priuatis, prout etiam tenet Canon. in c. in nostra. de iniur. Et in c. quanto. de iureiur. Et late tradit Ias. in d. §. & quid sit tantum. Gab. Sar. f Meu. Dec. c. ratio. de praeb. Ias. l. cetera. §. ite quaz potest. de lej. Alci. in l. pupillus. §. si. de verb. sig. dixi in consuet. Pat. §. j. glo. j. q. vij. C. M. g Et non proprie. Adde Bart. in testa. mento. in prin. ff. de cond. instit. & l. hoc legatu. de leg. iij. & Doct. in c. cum in illis. §. fin. de praeb. lib. vj. vbi dicit q; in materia favorabilis meū dicitur quod est commune: secus in odiosa: de qua vide Car. in cl. j. de ho. in ij. col. in fi. adde tamen Bald. in l. j. C. de comu. reb. ali. qui dicit q; comune dicitur meum tantum vsq; ad dispositionem partis meae & non vltra. Hier. Cue.

simpli

si simpliciter. Alexan. consi. cxcv. nu. 1. lib. vj. C. M.

In l. In testamentis.

Argumenta.

- 1 Testamenta locum habere, interesse reipublica. Interesse publicum dum tractatur verba latissime interpretantur.
- 2 Statutu favorabile est, quod de non rumpendo testamento factum est.
- 3 Legata, etiam in testamento relicta, strictu recipiunt interpretationem.
- 4 Nisi in casus quando contineatur sub simplicibus.
- 5 Testamentum pleniorum admittunt interpretationem, quam contractus.
- 6 Legata in testamento relicta, paratam habent executionem.
- 7 Argumentu a testamento ad contractus, est nullum in dubio.